Se consideran pequeños productores las personas naturales pertenecientes a los 

siguientes segmentos:  

I. Pequeño productor de ingresos bajos: Aquellos que tengan ingresos brutos 

anuales hasta de cinco mil trecientos dos Unidades de Valor Básico (5.302 UVB), y 

que además sus activos totales no superen a cuarenta y siete mil setecientos 

catorce Unidades de Valor Básico (47.714 UVB). 1 

II. Pequeño productor: Aquellos con ingresos brutos anuales mayores a cinco mil 

trecientos dos Unidades de Valor Básico (5.302 UVB), y hasta catorce mil 

ochocientos cuarenta y cuatro Unidades de Valor Básico (14.844 UVB), y cuyos 

activos totales no superen cuarenta y siete mil setecientos catorce Unidades de 

Valor Básico (47.714 UVB).  

Los intermediarios financieros tendrán en cuenta las siguientes consideraciones: 

a) Para los beneficiarios de Reforma Agraria, Programas de Adjudicación o de Compra 

de Tierras del Gobierno Nacional, el valor de la tierra no será computable dentro

[...]

como pequeños productores de ingresos bajos y/o pequeños productores.  

b) Mediano Productor  

Se considera mediano productor la persona natural o jurídica que cumpla con cualquiera 

de las siguientes condiciones: 

I. Tener ingresos brutos anuales superiores a catorce mil ochocientos cuarenta y 

cuatro Unidades de Valor Básico (14.844 UVB), e inferiores o iguales a doscientos 

ochenta y ocho mil cuatrocientos dos Unidades de Valor Básico (288.402 UVB), y 

cuyos activos totales no superen quinientos treinta mil ciento cincuenta Unidades 

de Valor Básico (530.150 UVB).  

II. Tener ingresos brutos anuales iguales o inferiores a catorce mil ochocientos 

cuarenta y cuatro Unidades de Valor Básico (14.844 UVB), y cuyos activos totales 

sean superiores a cuarenta y siete mil setecientos catorce Unidades de Valor Básico 

(47.714 UVB) e inferiores o iguales a quinientos treinta mil ciento cincuenta 

Unidades de Valor Básico (530.150 UVB).  

c) Gran productor  

Se considera gran productor a la persona natural o jurídica que cumpla con cualquiera de 

las siguientes condiciones:  

I. Tener ingresos brutos anuales mayores a doscientos ochenta y ocho mil 

cuatrocientos dos Unidades de Valor Básico (288.402 UVB).  

II. Tener ingresos brutos anuales iguales o inferiores a doscientos ochenta y ocho mil 

cuatrocientos dos Unidades de Valor Básico (288.402 UVB), pero con activos totales 

superiores a quinientos treinta mil ciento cincuenta Unidades de Valor Básico 

(530.150 UVB). 

7.2 Usuarios Especiales  

Corresponden a las personas naturales o jurídicas que de acuerdo con sus atributos 

pertenecen a alguno o varios de los segmentos que se enuncian a continuación. Para 

dichos usuarios, el control de gastos o inversiones se realizará de acuerdo con lo

[...]

Colombia de estos Productos o de los mismos trasformados, o de otros productos básicos. 

q. Microempresario  

Personas naturales o jurídicas que cumplan con los requisitos establecidos en el Decreto 

957 de 2019 o en las normas que lo modifiquen, cuyos activos no superen quinientos 

treinta mil ciento cincuenta Unidades de Valor Básico (530.150 UVB) y que sus ingresos 

no superen ciento un mil doscientos sesenta y nueve (101.269) UVB, con un monto de 

crédito superior a setecientas doce (712) UVB e inferior a dos mil novecientas sesenta y 

ocho (2.968) UVB.  

Los microempresarios definidos en este literal, clasificados como pequeños productores 

de ingresos bajos, podrán acceder a montos de crédito inferiores a 712 UVB.   

r. Microempresario Popular  

Personas naturales o jurídicas que cumplan con los requisitos establecidos en el Decreto 

957 de 2019 o en las normas que lo modifiquen, clasificados como pequeños productores 

de bajos ingresos según lo dispuesto en el numeral 1.1 del Artículo 8 de esta Resolución y 

las que la modifiquen y/o deroguen, con un monto de crédito hasta setecientas doce (712) 

UVB. 

Los microempresarios populares definidos en este literal sólo podrán acceder dos veces a 

crédito en FINAGRO mediante este usuario especial. Para posteriores operaciones deben 

ser registrados como microempresarios o según su tipo de productor.